*Gaius, Inst. 4,52: Debet autem iudex attendere, ut cum certae pecuniae condemnatio posita sit, neque maioris neque minoris summa posita condemnnet, alioquin litem suam facit. Item si taxatio posita sit, ne pluris condemnnet quam taxatum sit, alias enim similiter litem suam facit. Minoris autem damnare ei permissum est.*²⁹

D. 44,7,5,4 (Gaius, libro tertio aureorum.): Si iudex litem suam fecerit, non proprie ex maleficio obligatus videtur, sed quia neque ex contractu obligatus est utique peccasse aliquid intellegitur, licet imprudentiam, ideo videtur quasi ex maleficio teneri.

*D. 50,13,6 (Gaius, libro tertio rerum cottidianarum sive aureorum): Si iudex litem suam fecerit, non proprie ex maleficio obligatus videtur: sed quia neque ex contractu obligatus est et utique peccasse aliquid intellegitur, licet imprudentiam, ideo videtur quasi ex maleficio teneri in factum actione, et in quantum de ea re aequum religioni iudicantis visum fuerit, poenam sustinebit.*³⁰

*D. 5,1,15,1 (Ulp., lib. 21. ad edictum): Iudex tunc litem suam facere intellegitur, cum dolo malo in fraudem legis sententiam dixerit (dolo malo autem videtur hoc facere, si evi-dens arguatur eius vel gratia vel inimicitia vel etiam sordes), ut veram aestimationem litis praestare cogatur.*³¹

Just. Inst. 4,5pr.: Si iudex litem suam fecerit, non proprie ex maleficio obligatus videtur. Sed quia neque ex contractu obligatus est et utique peccasse aliquid intellegitur, licet per imprudentiam: ideo videtur quasi ex maleficio teneri, et in quantum de ea re aequum religioni iudicantis videbitur, poenam sustinebit.

*Just. Inst. 4,5,2: Si filius familias seorsum a patre habitaverit et quid ex cenaculo eius deiectum effusumve sit, sive quid positum suspensumve habuerit, cuius casus periculosus est: nullum placuit in patrem nullam esse actionem, sed cum ipso filio agendum. Quod et in filio familias iudice observandum est, qui litem suam fecerit.*³²

²⁷ U izvorima susrećemo, kao što ćemo vidjeti, tri različita oblika glagola *facere*, pri čemu se ne mijenja njegovo značenje: prezent *facit* – (sudac) čini... (*Gai., Inst. 4,52*); perfekt *fecit* – (sudac) je učinio.. (v. **D. N. MacCormick**, *Iudex qui litem suam fecit*, Acta Juridica, 1977, str. 149-65); konjunktiv s kondicionalnim značenjem *fecerit* – (sudac) bi učinio spor svojim (D. 44,7,5,4; 50,13,6; *Just. Inst.*, 4,5pr; 4,5,2).

²⁸ Tako **A. Romac**, *Izvori rimskog prava*, Zagreb, 1973, str. 461.

²⁹ Glede prijevoda, v. **Romac**, *Izvori*, str. 461, br. 718.